ФГБУ Щентр химизации и с/х радиологип <<Орловский>>

прикАз

от 11.01.201б г. Ns25/3

Об утверждении Кодекса этики и
слryжебного поведения работников
государственного бюджетного

уIреждения Щентр химизации и
с/х радиологии <<Орловский>>L

В соответствии с Федератlьного закона от 25.12.2008 Ns273-ФЗ (О
противодеЙствrаи коррупции>, Указом Президента РоссиЙскоЙ Федершlии от
02.04.20|3г М309 ((О мерil( по ре€шIизации отдельньD( положений Федерапьного
закона (О цротиводеЙствии коррупции>, методическими рекомеIцациями по

разработке и цринятию организаIIиями мер по предупреждению и противодеЙствrдо
коррупции, утверждённътх Мlшистерством труда и социапьной запц{ты 08.11.2013
года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

( 1. Утвердить Кодекс этики и с.гryжебного поведения работников
государственного бюджетного )ruФеждения Центр химизации и с/х радиологии
<<Орловский>>

2. Настоящий приказ разместить на официапьном сайте организации.

3. Приказ вступает в силу со дня подписания.

4. KoHTpoJb за исполнением приказа оставJIяю за собой

.Щиректор #7 В.М.Казьмин

Приложение
к прикztзу ФГБУ

<<Орелагрохимрадиологии)
от 11.01.2016 Ns 25lЗ

Кодекс этики и служебного поведения

работников государственного бюджетного rIреждения Центр химизации и clx
радиологии <<Орловский>>

Примерный кодекс этики и служебного поведения работников государственного
бюджетного )чреждения Щентр химизации и clx радиQJIогии <<Орловский>> (далее -
Кодекс) разработан в соответствии с положениями Констиryции Российской
Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального з€lкона (О
противодействии коррупции>>, Федерального закона <<Об ocHoBzlx охр€lны здоровья
граждан в РФ>>, иных нормативных правовых актов Российской Федер&ции, а также
основан Еа общепризнанньD( нравственньIх цриЕципЕlх и HopM€lx российского
общества и государства.

I. Общие положения

1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессионапьной
слгужебной этики и основных правил сrryжебного поведения, которыми должны
руководствоваться работники государственного бюджетного )чреждения Щентр
химизации и clx радиологии <<Орловский>> (дапее работники) независимо от
занимаемой ими должности.

2. Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения
положений Кодекса, а каждый црilкдilнин Российской Федерации вправе ожидать от

работника поведения в отноIцениях с ним в соответствии с положениями Кодекса.
З. Знание и соблподение работник€lNIи положений Кодекса является одним из

критериев оценки качества их профессионшrьной деятельности и трудовой
дисциплины.

II. Основные обяз€tнности, цринципы и правила
сrryжебного поведения работников

4. В соответствии со статьей 2L Трудового кодекса Российской Федерации

работник обязан:
добросовестно исполIlять свои трудовые обязаrтности, возложенные на него

трудовым договором;
собrподать правила внутреннего трудового распорядка;
соблюдать трудовую дисциплину;
выполнять установленные нормы труда;
соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;
бережно относиться к иNtуIцеству работодатеJIя (в том числе к имуществу

третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственностъ
за сохранность этого имущества) и других работников;

незаNIедлительно сообщитъ работодатеrшо либо непосредственному

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровъю

./IюдеЙ, сохранности иlvtуIцества работодателя (в том числе имущества третьч лиц,
н€lходящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за
сохранность этого иrчгуlцества).

5. Основные принципы сlryжебного поведения работников явJIяются основой
поведениrI црФкдан в связи с нахождением их в трудовьIх отношениях с
государственным бюджетным rIреждением Центр химизации и clx радиологии
<Орловскиfu> (даlrее Щентр).

Работники, сознавая ответственность перед грalкданапdи, обществом и
государством, призваны:

исходить из того, что признание, соблюдение и зацц{та прав и свобод человека и
гражданшIа опредеJIяют основной смысл и содержание дQятельности Щентра;

соб,шодать Конститyr{ию Российской Федерации, законодательство Российской
Фелераlши, регион€lпьное законодательство, а т.ж. муниципаlrьные нормативно-
правовые акты, не догryскать нарушение законов и иньD( нормативIIъгх правовых актов
исходlI из гIоJIитической, экономиIIеской целесообра:}ности либо по иным мотивапd;

о беспечиватъ эффективную работу I]eHTpa;
осуществJrf,ть свою деятельность в пределЕж предмета и целей деятельности

! Цеrггра;
при исполнении доJIжностньIх обязанностей не ока:}ывать предпочтения каким-

;шбо профессионЕlльным или социаJIьным группаIчI и организациям, бытъ
независимыми от впияния отделънъIх цраждан, профессион€lпьньгх или соци€lJIьных
гр)тп и организаций;

искJIючать действия, связанные с влиянием каких-либо личньuс, им)дцественных
(фшIансовьгх) и иных интересов, препятствующих добросовестному исrrолнению ими
до JDKHocTHbIx обязанностей;

собзподать беспристрастность, искJIючIлющуIо возможность влияния на их
деятеJьностъ решений политиtIеских партий и общественЕъIх объединений;

соблподать нормы профессиона.rrьной этики и правила делового поведения;
проявJIять корректность и внимательность в обращении с гражданами и

доJDкностными лиц€lN{и;

проявJIять терпимость и ражение к обьтчаям и традициям народов России и
f пруптх государств, )лIитывать культурные и иные особенности р€rзличньгх этнических,

соIц.I€IпьнъD( црупп и конфессий, способствовать межнационztльному и
межконфессион€lпьному согласию ;

воздерживаться от поведения, которое могло бы вызватъ сомнение в
добросовестном исполнении работником должностньD( обязанностей, а также избегать
конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету
Щентра;

не использовать должностное положение дJIя ок€Lз€lния влияния на деятельностъ
организаций, долхiностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера;

воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении
деятельности Щентра его руководитеJIя, если это не входит в должностные
обязанности работника;

соблюдатъ устаноR]Iенные в Щентре правила цредоставления служебной
информации, конфиденциапьной информации и гryбличньгх выступлений;

уважительно относиться к деятельности цредставителей средств массовой
информации по информированию общества о работе Щентра;

постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного

распоряrкения ресурсаIчIи, н€lходяшц,Iмися в сфере его ответственности;
противодействовать проявлениям коррупции и цредпринимать меры по ее

профилактике в порядке, установленном действующим законодателъством;
проявJIять при исполнении должностных обязанностей честностъ,

беспристрастностъ и справедливость, не допускать коррупционно опасного поведеЕия
(поведения, которое может восприниматься окружЕtющими как обещание или
предложение дачи взятки, к€ж согласие принятъ взятку ипи как просьба о даче взятки
либо как возможность совершить иное коррупционное правонарушение).

6. В целях tIротиводействия коррупции работнику рекомендуется:
уведомлять работодатеJIя, органы прокуратуры, -правоохр€lнителъные оргЕIны

обо всех сJIучаях обраrцения к работнику какrо<-либо лиц в цеJIях скJIонени;I к
совершенIдо коррупционных правонарушений;

не поJIyIать в связи с исполнением должностньIх обязанностей вознагр€Dкдения
от физrческIо( и юридшIеских лиц (подарки, денежное вознагр€Dкдение, ссуды, усJryги
\{атериапьного характера, плату за рЕввлечения, отдых, за пользование транспортом и
иные вознаграждения);

\ принимать меры по недогrущению возникновения конфликта интересов и
уреryJпIрованию возникцIих cJýлaeB конфликта интересов, не допускатъ при
исполнении должностньIх обязанностей личrгуIо з€tинтересованность, которая
приводит или может привести к конфликry интересов, уведомJrять своего
непосредственного руководителя о возникшем конфликте интересов иfIи о
возможности его возникновения, как только ему стаIIет об этом известно.

7. Работник может обрабатывать и передавать сrryжебную, другую
конфиденциЕшьную информшдию при собrподении действующих в Щентре норм и
требований, принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Работник обязшr принимать соответствующие меры по обеспечению
безопасности и конфиденциальности информации, за несанкционированное

р€вглашение которой он несет ответственность или (и) котор€lя стапа известна ему в
связи с исполнением им должностных обязанностей.

8. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по
,d отношению к д)угим работникам, должен стремиться быть дJIя них образцом

профессионапизма, безупречной регIутации, способствовать формированию в
организации либо ее под)азделении благоприятного для эффективной работы
мор€rлъно-психологического кJIимата.

Работник, нацеленный организационно-распорядительными полномочиrIми по
отношению к другим работникЕlI\,I, цризван:

принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы
подчиненные ему работники не догryск€tли коррупционно опасного поведения, своим
лиЕIным поведением подавать пример честности, бесприсц)астности и
справедливости;

не допускать слrIаев приЕуждения работников к rIастию в деятельности
политических партий, общественных объединений и религиозных организаций;

по возможности принимать меры по предотвращению или уреryлированию
конфликта интересов в слrIае, если ему ст€tпо известно о возникновении у работника
личной заинтересованности, которая приводит или может цривести к конфликту
интересов.

III. Рекомендательные этиIIеские пр€lвипа
с.гryжебного поведения работников

9. В сrryжебном поведении работнику необходимо исходить из
конституционных положений о том, что человек, его права и свободы явпяются
высшей ценностью и к€Dкдый граждЕlнин имеет право на неприкосновенность частной
жизни, лиtIIц/ю, семейную и врачебную тайну, защиту чести, достоинства, своего
доброго имени.

10. В слryжебном поведении работник воздерживается от:
rлобого вида высказываний и действий дискриминационного характера по

признакам пола, возраста, расы, национzл"льности, языка, граждiшства, социaпьного,
иrшущественного илIи семейного положения, политическю( или религиозньIх
предпочтешлй;

грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, цредвзятьгх
замечанlй, предъявления неправомерных, незаслуженньf,х обвинений;

уц)оз, оскорбительньD( выражений wIи реплик, действий, препятствующих
норма]тъному общению или провоцирующих противоправное поведение;

приЕятия пищи, курения во время сrryжебнъur совещаний, бесед, иного
сrryжебного общения с грЕDкданами.

11. Работники цризваны способствовать своим служебньшrл поведением
установлению в коJIлективе деловьD( взЕlимоотношений и конструктивного
сотрудничества друг с другом.

Работники должны быть вежJIивыми, доброжелательными, корректными,
внимательными и проявJIять терпимость в общении с грiDкданами и коJIIIегами.

12. Внеlшlий вид работника при исполнении им доJDкностнъD( обязанностей в
зависимости от условий трудовой деятельЕости должен способствовать
уважительному отношению гракдан в Щентре а также, при необходимости,
соответствоватъ общепринятому деловому стиJIю, который отлиIIЕtют сдержанность,
традиционность, аккуратность.

,Щирекrор ry В.М.Казьмин